eo acceptis per literas & nuncios, cum Florētiniis, Senensibus, & Lucensibus statuit: ut pecuniam secundum fœdus ad se mittant: & ne belli diuturnitate nimis graue uideretur omnem conuentam pecuniam numerare: rem quoquo modo potest compolit: ad id persoluendum quod reliqui erogare nolent Sfortiam Ducem coacturus: ita ut ei præter portionem ex fœdere spectantem necesse fuerit ingentem pecuniæ summam erogare exercitui Cæsareo, iam dudum pro exacti temporis stipendio debitam, anteq̃ Mediolano ubi iam quintum agebat mensem, egrederetur. Qua in re incredibile est quantum Mediolanenses semper sese promptos exhibuerint, tum præcipua quadam Principis comitate, qua plurimum ad conciliandam hominum beneuolentiam poterat: tum uarijs artibus et Moroni oratione per sæpe impulsis, ita ut bonorum depopulationes, exactiones pecuniæ, & uillarum incendia, quæ quotidie patiebantur, non tam graua essent, quin spe uictoriæ, & Gallorum expulsionis lenirentur: præsertim quum priuatas omnes pecunias in superiore bello collatas intra sextum mensem è uectigalibus publicis Sfortia restituisset, idem etiã pro suo in populos studio & fide facturis, nisi reddēdi facultas crebrioribus belli sumptibus ablata fuisset, & cū iam transgressis cis Abduã Venetis, Germanoq; peditatu aduentante

aduentante cum exercitu egressus fuisset, innumera
 ciuium multitudo Principem suum cum armis secu=
 ta est: & militiae munera obire non recusauit, do=
 nec Venetis ita suadentibus decretum fuit, ut Me=
 diolanum rediret, neq; in tanta æmulatione Medio=
 lanensis Imperij uarijs ipse belli periculis se obijce=
 ret. Satis enim esse, si Moronus in castris uersare=
 tur, tum ut consilijs Ducum interesset, tum ut per
 eum oppidanis multa, quæ in exercitu erant usui im=
 perari possent.

Gallus Cæsarianos copias educere, & Venetos
 cum eis coniungi præter spem intelligens, & si per=
 cussus erat clade apud Robechum nuper accepta,
 quo paulo ante nocte intempesta Lanoius, Daualus,
 & Ioannes Medices cum ualida equitum peditumq;
 manu uenerant, ac plures grauis armaturæ hostiles
 turmas nihil tale metuentes adorti partim cecide=
 rant, partim equis armisq; spoliatas, ac propè semi=
 nudas aufugere coegerant: tamē ut tantam belli mo=
 lem posset sustinere, sex millia Eluetiorum, præter
 eos quos secum habebat, quamprimum ad se deduci
 curat, ita ut ex ea natione duodecim millium peditū
 numerum haberet, quibus secum coniunctis (si fors
 ita tulisset) prælium detrectare uolebat. Cæsariani
 autem postquam aliquot dies apud Binascum, mox
 apud locū, qui Motta Vicecomitum dicitur, moram
 E 5 traxissent

traxissent, ut hostem Abbiato, ubi tutus esse uidebatur, exire cogent, relictis præsidio Mediolani aduersus exercitum Gallicum, si forte urbem adoriretur, peditum Italarum quinque millibus, reliquas copias trans Ticinum adducunt, & ad Geminas columnas (Gambalotum uocant) primum castra locant. Ipse autem Vrbinatum Dux, qui in exercitu Veneto imperabat, & Trumelli decreuerat castrametari, quum Garlaseum hostium præsidio firmatum inter se & Papiam urbem interiaceret, ita ut à comæmeatu, qui Papia in singulos dies iumentis & plaustris uehebatur, non solum Veneti, sed etiam Cæsarijani paruo conatu possent excludi, ad expugnandum oppidum quæ primum tendit: quumque murorum partem admotis machinis humi strauisset, iubet equites descendere ex equis, atque unâ cum peditibus adhibitis scalis in muros euadere. Iamque ab ijs qui intus erant Veneti repellentur, ipseque Dux acrius instabat, & retrocedere suos non patiebatur: Tandem nonnulli ex ductoribus Venetis & magis strenui milites per fossas mento tenus aquas plenas transiunt: tunc pariter omnes qua moenia magis obruta erant, & hostes reficiendis aggeribus intenti minus repellere poterant, acrius urgere, & maiore ui irrumperere conantur: ita ut undique fuga ab ijs, qui præsidio erant, fieri coepta sit, oppidumque direptum. Cæsi captique

eo die

eo die plusquam quadringenti ex hostibus sunt. Quae victoria maximum duci Vrbinati decus, Caesarianis autem magnas commeatum utilitates attulit.

At Gallus ubi hostes trans Ticinum profectos Garlascoq; potitos intellexit, ne Vigleueno quoq; & caeteris Laumellensis agri locis excluderetur, omni prorsus spe potiundi Mediolani deiectus, relicto Abbiati mille peditum equitumq; centum praesidio, traiectiq; Ticino, Vigleueni castra locat: & quia cunctando tempus terere uidebatur, sibiq; quoties leuibus praelijs cum hoste certamen euenerat, fortuna semper fuerat aduersata, magnumq; equitum numerum amiserat, biduo exercitum in aciem deduxit, pugnandi copiam hostibus faciens: qui tametsi numero ac militum uirtute superiores haberentur, tamen & Venetis ita suadentibus, & quia ex literis interceptis cognouerant, Regem nolle sumptum in eo bello prosequendo amplius facere, quo Mediolani recuperandi spes ei iam dudum adempta erat, minime uisum fuit tentare ancipitem pugnae fortunam, quum tutiorem euentum cunctando sperarent. Ceterum ne omnino nihil agerent, quouam post Ticini traiectionem Gallum Abbiato dimouerant, simili consilio Vigleueno quoq; tentant eijcere. Sartilanam itaq; profecti, quod oppidum est in citeriore Padi ripa, ubi quingenti pedites cum nonnullis equitibus

tibus præsidio positi erant, tormentis muros sternere aggrediuntur. Ammiraldus, ne suos sineret paulatim deficere, Vigleuum reliquit, obseſis auxilium laturus: uerum antequam Mortarium ueniret, nunciatū est Hugonem Pepulum Bononiensem, & Ioannem Biragum, qui oppido & arci præerāt, expugnato utroq; loco, in Cæsarianorum manus captiuos peruenisse, militesq; omnes, qui intus erant, ad internicionem cæſos. Quare quū iam sera essent auxilia, Ammiraldus Mortarij se continuit. At Cæsariani huiusmodi uictoria subnixi, Vercellensium animos per Hieronymum Pectum eorum ciuem tentant à Gallis diuertere: quod illi haud difficile fuit Gibellinæ factionis studio, cuius primas partes in ea ciuitate semper tenuerat. A ciuibus itaq; receptus, eius opera, commeatus, & alia queq; necessaria inde ad Cæsaris exercitum indies deferébatur. Quod quidem tanti fuit momenti, ut Lanoius cæteriq; Duces sperare iam auderent Gallis reditum in patriam intercludere, & propterea ad pagum inter Vercellas & Nouarian, qui Arcus Marianus dicitur, proficiſcuntur. Ammiraldo, qui Nouariæ cū exercitu erat, duo adhuc supererant, in quibus spem poneret, ne à Cæsarianis interclusus fame premereetur, prohibitis non modo commeatibus à Taurinis, unde iam dudum exercitum aluerat, sed etiam ad hostilem

filem exercitum conuersis. Vnum erat in Eluetijs; quorum decem millia ad se quamprimum mitti per oratores petierat, atq; ijs expectabat, ut quadringenti equites è Gallia adiungerentur. Alterum restabat in Chrisonibus, qui ad numerum quinq; millium selectorum peditum stipendio Gallico per Bergomatum agrum descendebant, propositumq; erat per transabduanam oram sese cum Federico Bozulolo, qui cum magna Italorum peditum manu regio nomine Laudem urbem obtinebat, coniungere, atq; ita hostes è Laumellensi agro reuocare, nisi Mediolanum (quod minime credendum erat) in discrimẽ adducere mallent. Quod sentiens Sfortia, Ioannem Medicen cum quatuor millibus peditum, & ducentis equitibus, qui ipsius Sfortiæ stipendio militabãt, in Bergomatum fines trans Abduan mittit, ubi aliæ præter quas secum duxerat Urbinatam Dux conuenerant Venetorum copiæ: itaq; iuncti Venetis Sfortiani sese interponunt, ne Chrisones ijs, qui in urbe Laude erant, coniungi possent. Ipse uero Ioannes Medices quotidie per leuis armaturæ equites gentẽ huiusmodi prælijs inassuetã infestabat, adeoq; eos percussit, ut quidquam proficere diffisi, postq; triduum ibidem morati sunt, in patriam regrederentur, & paulopost pacẽ & amicitiam cū Francisco Sfortia, misis Mediolanum oratoribus, petierint.

Hoc igitur timore liberatus Sfortia, ne Gallis Nouariæ obsessis commeatus Abbiato mitti posset, eò Medicem se conferre cū copijs iubet: expugnatoq; primū Ticini ponte, quem Gallus præsidio tenebat, ipse in castra profectus, tormentis oppidi moenia à solis ortu ad meridiē quatit: mox magno Mediolanensis populi numero militaribus copijs adiuncto pugnae signum dat: tantoq; animorum ardore oppidum oppugnatum est, ut quamuis intus plusq; mille propugnatores summa vi ad defensionem incumberent, tamen Mediolanenses per aggeres & fossas aqua plenas, muros, transilirēt, adeo ut statim captum & direptum oppidum fuerit: hostes tum caesi, tum unā cum oppidanis capti, prædaq; haud mediocris uictoribus contigit, quæ causam postmodum magnæ attulit calamitatis. Nam cum ob durtum militum in oppido stationem, ex nimio fœtore pestis homines inuasisset, præda plerosq; milites infecit, & ferè quisq;, qui aliquid inde exportauerat, peste corripiebatur: atq; ita ea contagione paulopost tota urbs Mediolanensis infecta est.

Expugnato Abbiato, Sfortia haud minima cum laude Mediolanum redijt. At Cæsariani, qui non longe à Nouaria castra habebāt, indies arctius Gallum obsidebant: & adempta cis Ticinum commeatus & auxiliij facultate, Eluetijs, qui iam Eporediæ ad numera

ad numerum quinq; millium conuenerant, uiam sese cum ijs qui Nouariæ erant coniungendi, intercludere nitebantur: sed Gallus militibus, & præsertim Eluetijs quos secum habebat continua nouem mensium militia iam dudum fessis, cupiebat bello finem imponere, & trans alpes reuerti. Quare suis Nouaria eductis, instructa acie ad oppidum Romanianum tendit. Casariani cum Venetis, qui in uico Mariano erant, cognita Gallorū profectio, castra mouent: Lanioiusq; penes quem cura erat gubernandi exercitus, confecto passuum sex millium itinere, ulterius nolebat progredi. Verum Carolus Borbonius, qui re in Burgundia male gesta in Italiam uenerat, & ut suum in Casarem studium & fidem magis declararet, in exercitu & agendo & consulendo nunq̄ defuerat, tantum eo die itineris confici iubebat, ut in posterum abeuntem hostem formidinis plenum ad pignam uel inuitum possent cogere. Atq; in hac ducū altercatione Ammiraldus nocte intempesta motis castris sub diei crepusculum, iam aduentantibus ad ulteriorem Sesitæ ripam Eluetijs, qui Eporedia uenerant, desiderio potius suos in patriam reducēdi, q̄ ut pro Gallis amplius pugnaret, ipse uado cū exercitu fluuium transiuit. E Casarianis quamuis plusq̄ mille pedites non sint infecuti sine uexillis, equitesq; ferè totidem leuis armaturæ, tñ tantū terroris hostiam percusso

perculso intulerunt, ut nemo resistere auderet. Sed prout quisq; magis poterat, iter acceleraret. Capta ibidem sunt tormenta sex bellica, & quamplura ab hostibus relicta uexilla. A scloppetarijs cæsi sunt Petrus Baiardus, & Ioannes Cabanneus, equitum ductores. Ipse etiam Ammiraldus eodem tali genere adeò graue in brachio uulnus accepit, ut lectica necesse fuerit illum in Galliam deferre: neq; amplius præ nimio uulneris dolore in exercitu potuerit obire munus imperatorium. Quare cæteri duces omni alia cura omissa, incolumem in Galliam exercitum reducere conantur: tormenta quia magnæ essent molis, & per uallem, cui Augusta Prætoria nomen dedit, qua ipsi proficiscebantur, carris traducendis iter non erat, in arce quadam nouem passuum millibus ab urbe Eporedia relinquunt. Marchio etiam Rothelini, unus è Gallie proceribus, qui Segusium usq; cis alpes auxilium Ammiraldo laturus cum quadringentis equitibus iam uenerat, in Galliam reuertitur.

At Cæsariani duces, præmissis tantum uelitibus, qui hostem abeuntem sequerentur, & per eos receptis tormentis, quæ Gallus cum grauioribus impedimentis reliquerat ad oppidum (quod sancta Agatha nuncupatur) conueniunt, ibiq; quum Legatus Venetus Rempublicam suam Cæsari, ac Mediolanensium

nensium duci satisfacisse diceret, iam pulsus Italia
 Gallis illud etiam Caesarianis expositulantibus de-
 negare non potuit, ut anteq̄ exercitum dimitteret,
 Laudem ciuitatem à Gallis occupatam liberaret:
 donec interea Daualus cum Hispano peditatu res-
 ciperet Alexandriam: quam è Gallorum manu Vi-
 tellius Romanus Adurnorum armis frustra ali-
 quot menses recuperare tentauerat. Ibi etiam in
 concilio Caesarianorum ducum recitatae sunt literæ
 Caroli Caesaris, Henriciq̄; Anglorum Regis: quo-
 rum uterq̄; pulso iam Italia Gallo expeditionem in
 Galliam sollicitabat: ideoq̄; Carolo Borbonio decer-
 nuntur sexdecim peditum millia, equites mille, tor-
 menta bellica quatuordecim: ipseq̄; Lanouius, eidem
 numerari iubet ducenta aureorum millia, quæ Cæ-
 sar in Hispania mercatoribus Genuensibus nume-
 rauerat, ut Genuæ certo tempore redderentur. Ric-
 cardus etiam Pacæus orator Anglicus magnam pe-
 cuniarum summam ad id bellum Regis sui nomine
 pollicetur.

Per id tempus Moronus ut Mediolani, quoties
 opus esset pecunia æquiore lance exigeretur, decre-
 uit censum longa temporum intercapedine antea
 nunquam renouatum agere. Et quoniam urbs in sex
 classes (quas uulgo portas uocant) distributa est:
 ipseq̄; classes in centum circiter uicinas diuidun-

tur, è quibus duo ciues ex prudentioribus rebus pu-
 blicis semper præfecti sunt, uocatis ipsis præfectis
 ad nouum censum agendum incumbit: eximatoq;
 fortunarum omnium precio, ælius est census sester-
 tium quater millies: quæ summa est centies centum
 millium aureorū: quo uix cōstituto, pestis, quæ post
 direptum Abbiatum anno post cœptū bellum quar-
 to urbem inuaserat, tantum accepit incrementi, ut
 Princeps in arcem Tritij, Moronus autem cum Se-
 natu & reliquis Magistratibus Moguntiam se re-
 cipere coacti sint. Itaq; post modicum temporis con-
 tigit, ut neq; panis, neq; alia ad uictum necessaria
 Mediolani suppetent: adeo, ut qui peste infecti ex-
 tra ciuitatem emissi fuerant, quorum maximus erat
 numerus, quum ad eos commeatus, nec à ciuitate,
 nec aliunde ob pestis timorem importaretur, sedi-
 tione facta, urbem ingressi sint, omnia tumultu ar-
 misq; miscentes: & nisi blanda quorundam ciuium
 oratione sedati ad ipsorum tabernacula, non longe
 ab urbe posita, reuersi essent, præter uim quam plu-
 rimis attulissent, miraculo potius adscribi potuis-
 set quàm diligentia, si quis à peste incolumis euasis-
 set. Moroni igitur iussu, postmodum uicini ad ur-
 bem in singulos dies commeatum adferebant: Prin-
 ceptq; pauperum rationem habens ex publico sum-
 ptum eis subministrari iubebat. Sed quanquam ne-
 cessaris

cessaria ad uictum ex eo tempore non deessent: & pleriq; sacco induti, nudisq; pedibus supplicationes per totam urbem Dijs facientes, ueniam irarum celestium, finemq; pesti exposcerent: non tamen nisi post quartū mensem uis morbi imminuta est. Quo tempore mortui sunt è populo Mediolanensi supra quinquaginta hominum millia, præter eos, qui in reliqua ditione innumerabiles occubuerunt.

Dum pestis (ut diximus) in urbe desceiret: Vrbinatum dux, cum exercitu Veneto Laudem Pompeiam profectus, Federicum Bozulum affinitate & fraterno amore sibi iam multos ante annos deuinctum per tubicinem ad colloquium euocat, docetq; nihil amplius spei in Gallo esse, qui iam alpes sine armis & impedimentis transgressus erat: & idcirco satius esse ciuitatem reddere, quàm nihil aliunde auxilij speraret, quàm quid posset uis expectari. Quamobrem Federicus, qui planè noscebat se plus commodi Galliarum Regi afferre posse, si duomillia ueteranorū peditum in Galliam adduceret, qui Regi magno usui futuri erant, quàm si frustra ciuitatem ad nullum præsentem usum custodiret: cum Vrbinatè de urbe reddenda pactum inuit, accepta potestate cum militibus in Galliam redeundi. Per eosdem etiam dies Busius, qui Alexandriae præerat, siue diffusus urbem posse tutari aduersus

strenuum hostem & peritissimum belli ducem: siue
 cæteris in Gallia cisalpina amissis locis superfluum
 existimauerit, unam urbem Regi seruare, cum Fer-
 dinando Daualo de ea restituenda pariter pacisci-
 tur, ut cum armis ac rebus suis in Galliam abire li-
 ceat. Atq; ita recepta Alexandria Bussij milites
 cum Laudensibus, qui per id tempus discesserant, in
 Galliam peruenere: ex quibus postea plus utilitatis
 Rex nactus est in bello Massiliensi, quàm si non mo-
 do Laudem urbem & Alexandriam, sed & totam
 Mediolanensem ditionem custodissent. Per eos enim
 effectum est, ut Massilia ciuitas ualde bello oppor-
 tuna contra Cæsaris exercitum defenderetur, do-
 nec Rex equitatum suum diuturno bello non solum
 fessum, sed magna etiam ex parte amissum instaur-
 raret, & nouum ex Eluetijs, ipsaq; è Germania
 præmijs plectum peditatum colligeret: quo fractus
 post quartum mensem non solum Cæsarianis
 se opponere, sed ipsos etiam discede-
 re coactos à Massiliensi oppu-
 gnatione magnis ineri-
 bus antecedere & in
 Italiam ipse pro-
 ficisci au-
 sus est.

C O M M E N T A R I O R V M

Galeacij Capellæ de rebus gestis pro restitu-
tione Francisci. II. Ducis
Mediolani.

LIBER Q V A R T V S.

OSTQVAM CARO-
lus Borbonius diutius cum exercitu
in Gallia stetit: neq; quidquã pro-
fecisset in oppugnatione Massiliæ
redditus certior neq; Cæsarem ab
Hispania, aut Flandria, neq; Regem Anglicum à
Northmanis in Galliam eo anno arma laturum: se-
ro cognoscens se nimis arduam prouintiam sump-
sisse, statuit in Italiam regredi. Quare maiora tor-
menta, quia carris & uehiculis propter alpium dif-
ficultates iter non erat, nauibus imposita Genuam
transmittit: minoræ autem in frustra cõminuta mulis
uehenda imponit, ut ex eodem metallo, si opus fõ-
ret, quum in Insubres uenisset, refici possent.

At Rex sex millibus Eluetiorum peditum, toti-
demq; Germanorum, ac decem nullibus, tum ex
Italia, tum è Gallia comparatis, cataphractisq; equi-
tibus ad numerum duorum millium, ac totidem sa-
gittarijs equestribus comitatus, incredibili recupe-

randæ Mediolanensis ditiois desiderio accensus, nemini auscultando qui ipsum ab huiusmodi expeditione deterreret, in Italiam quantis maximis potuit itineribus contendit: iam non alium quàm se ducem fore exercitui æquum ducens, alijs quos delegisset iam ter Italia pulsus, Et quia ipsi itineri iam accincto Lodouica mater significauerat conuenire eum se cupere, antequàm Alpes transiret: quum aliqui semper illi fuisset obsequentissimus: ueritus ne à suscepta prouincia filium pio quodam affectu dehortaretur, colloquium parentis respuit. Et Cancellario Galliarum, nonnullisq; à Secretis, qui alijs Regi comites esse etiam extra regnum proficiscenti consueuerant, mandauit, ut cum matre ad gubernandam Galliam remanerent, donec ipse bellum Mediolanense confecisset: quod ut celerius fieret, statuit Casarianos, qui per alpes littoreas magnis itineribus in Insubres reuertebantur, & iam duorum dierum itinere anteibant, non amplius insequi: atq; ita ipse alpes Cottias (recentiores montem lenebræ uocant) transiens iuxta Salutianorum fines, ad occupandum Mediolani Imperium festinauit, conatus Casarianos præuenire.

In hoc rerum turbine, Carolus Lanioius, qui totam æstatem Hastæ cõsumperat, iam bellum proculdubio oriri sentiens, literis Sfortiam Ducem solicitat

licitat, ut Mediolanum confestim redeat, quoniam propter pestem, quæ seuisime ea astate ciuitatem affligerat, non solum ipse Princeps secesserat, sed uniuersi ferè ciues ex urbe discesserant. Verù Sfortia, qui ex literis regijs per id tempus interceptis, et multorù relatu cognouerat quantis uiribus Gallus in Italian reuerteretur, quiq; res Cesarianorù Massiliensi expeditione male tentata perculsas uidebat, parum præsidij in eis ad sustinendum contra potentissimum Regem bellum existimans, in tanto rerum discrimine malebat Mediolano abesse, quam absq; militum præsidio accurrere ad urbem, quæ prima hosti obijceretur. Et propterea Pisleone, quò se dudum contulerat, non abscedere satius ducens, Moronum ad Lanoium Proregem mittit, ut unà quid agendum esset in bello decernerent. Interea iam prima Gallorum acie, in qua Rex ipse erat, cis alpes traducta: cæterisq; subsequentibus, quum nullis ordinibus Cesariani traiectis alpibus in Italiam peruenissent: Lanoius ne Mediolanensi ditione ab hoste excluderetur, audiens Regem iam Augustam Taurinorum cum parte copiarum aduenisse, Alexandriam cum militibus, quos in Italia retinuerat, se recipit. Eodem etiam tempore Daualus cum Carolo Borbonio Gallum adeo festinabat præuenire; ut quo die Rex, cum prima

acie Vicellas applicuit: ipse Alba profectus quadragintamilliaria cum exercitu confecerit. Itaq; cum postero die Cæsariani omnes præterquam Germani, qui spatio tantum aberant itineris unius diei, Papiam uenissent: cognituanq; esset Sfortiam adhuc esse Pisleonis & eo etiam Moronum, quoniam nihil præsidij à populo Mediolanensi ob hominum paucitatem habere potuisset, se contulisse. Ipsi Lanonius, Borbonius, & Daualus Sfortiam admonent, ut Papiam unà cum Morono se conferat ad defensionem rerum Mediolanensium: quò res exposculet uenturus: ipseq; Daualus literis manu sua ut efficaciores essent ad persuadendum, conscriptis commemorat se uiginti dies totidemq; noctes festinando Massilia eo usq; iter fecisse: ut rebus Cæsareis & Sfortianis suppetias ferret: & ne amitteretur parta toties contra Gallum gloria, orareq; propterea ne in re tam necessaria sibimet deesset, quum tot bellorum Duces, ipseq; semper uictor exercitus non solum opes, sed animam ipsam & sanguinem offerret pro rerum Mediolanensium defensione. Quo nuncio uespere accepto, quum sub diei crepusculum Princeps discedens Papiam uenisset cum aulicis & magno ciuium suorum numero, qui undiq; urbe effluerant: ne Gallum, contra quem sæpius arma sumpserant Mediolani, uiderent

uiderent imperantem: ostendit Duces exercitumq;
 omnem Papiam discessisse: exceptis duntaxat Germa-
 nis peditibus, qui pauloante eò applicuerant. At
 Sfortia & Moronus nihil differendum rati, & si de
 uia fessi nō solum homines sed iumenta etiam essent;
 statim Mediolanum gressum dirigunt: uixq; duo mil-
 liaria prætergressi erant, quū Ferdinandus Castrio-
 ta, qui tormentis & machinis adducendis præerat,
 præmissis aliquot ex equitibus suis Sfortiam ponē-
 uientem admonet, magnas Gallorum copias tam
 pedestres quàm equestres, postq̄ Cæsarianus exer-
 citus Binascum fuisset prætergressus, aduenisse, no-
 tēq; proxima maiorem partem exercitus hostium
 eis flumen Ticinum esse profectam, & propterea
 se occlusa uia cum tormentis Papiam reuerti. Atq;
 iccirco Sfortia regressus à Lanoio & cæteris Cæsa-
 rianis Ducibus qui Mediolanum uenerant, frustra
 expectatus, maximam de se male cogitandi occasio-
 nem dedit. Nam quum neq; uallum urbis resectum
 offendissent, neq; farinam ad panem conficiendum,
 aut lignorum copiam in ciuitate esse intellexissent,
 poenituit eos cæpti consilij, Principe præsertim, &
 Morono absentibus, quorum studio superioribus in-
 bellis totum populum habuerāt obsequentissimum.
 Itaq; nescire eo tempore unde fossores ad reficien-
 dos aggeres, & munienda mœnia & instrumenta

ad opus faciendum habere possent: & in tanta rerū
 difficultate, iam Gallis cis Ticinam castrametanti-
 bus, incertis rumoribus ferebatur, Sfortian & Mo-
 ronum cum Gallo consentire contra Cæsarem, eaq̃
 ratione in tanto belli motu Mediolano abfuisse. Qua-
 re omnibus exercitus Cæsarei ducibus mandatur, ut
 insequentem diem copias instruant, quò decretum
 fuerit profecturi. Gallus autem, qui omnem spem ui-
 ctorie in celeritate posuerat, instructis ordinibus
 Mediolano appropinquabat: quod sentientes Cæsa-
 riani, præcepto per omnes regiones confestim facto,
 milites exire & uia Laudensi iter facere iubent:
 uixq̃ Daualus, qui in ultimis ante portam stabat, ut
 instructo ordine & sine fugæ specie progrederen-
 tur, porta Romana egressus erat, quum per Tici-
 nensem & Vercellensem Gallicus exercitus ingres-
 sus est: qui si eo die relicto Mediolano insequeretur
 Cæsarianos, nemini dubium est, quin eo ipso die de-
 bellatum fuisset. Nullius enim erat operæ hostem ab-
 iectis magna ex parte armis, amissisq; equis tam lon-
 go itinere fatigatum ad internicionem cedere, aut
 aliquò saltem compellere, unde non nisi magna ac-
 cepta clade egredi posset. Sed nimia regis (ut cre-
 ditur) potiundi Mediolani cupiditas, in cuius oppu-
 gnatione duobus superioribus bellis eius duces fru-
 stra tot menses incubuerant, ipsum hoc præuidere
 non permisit